21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 44/2025

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR NELSON JOSÉ DA SILVA

Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

com o devido respeito, requerer que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Nelson Pereira de Brito, solicitando a realização de obras de estreitamento do canteiro

central da Avenida Irineu Paiva, no Distrito de Santo Antônio do Rio Preto, neste município.

A medida visa ampliar o espaço útil da via, especialmente em trechos onde veículos

de grande porte, ao estacionarem, impedem a passagem de outros automóveis em sentido oposto,

comprometendo a fluidez do tráfego.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, 28 de julho de 2025.

JOSÉ CÍCERO SEVERINO BARBOSA

Vereador

Justificativa:

A Avenida Irineu Paiva possui canteiro central com dimensões excessivas, o que

reduz consideravelmente o espaço de circulação nas faixas de rolamento. Em especial, tem-se

registrado dificuldades para a circulação de veículos quando há caminhões de grande porte

estacionados, impedindo a passagem de outros veículos em sentido contrário.

O estreitamento do canteiro permitirá melhor aproveitamento da via, aumentará a

fluidez do tráfego e contribuirá para a segurança viária, beneficiando condutores e pedestres. A

intervenção é simples, mas de impacto significativo para a mobilidade urbana local.

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br